
Муниципальное бюджетное учреяедение 
Шабуровский культурно-досуговый центр

Приказ

От 04.05.2017г. № 18

«Об утверждении стандартов и процедур, 
направленных на обеспечение добросовестной 
работы МБУ Шабуровский КДЦ»

В целях организации работы по противодействию коррупции в 
Муниципальном бюджетном учреждении Шабуровский культурно-досуговый 
центр

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемые стандарты и процедуры, направленные на 
обеспечение добросовестной работы Муниципального бюджетного 
учреждения Шабуровский культурно-досуговый центр.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ Шабуровский КДЦ ' ' * d ' s / i s v j T s s  А.В. Лейман



I! 5 | | ( ;  I Р В Д К ^ |ш 1 М Б У
^n^ceVi i / V t f i t  - / P'ij j j ' j  *-* ТЛТТТТV\ t д а  W^dS^KHH КДЦ от 

'  №18
^  ' 0 2 5 90Zi> О ' ^

Стандарты и процедуры, 
направленные на обеспечение добросовестной работы муниципального 

бюджетного учреждения Шабуровский культурно-досуговый центр

1. Общие положения
>

1.1. Нормы стандартов и процедур, направленных на обеспечение и 
добросовестной работы поведения работников (далее -
стандарты), воплощают в себе основные ценности и устанавливают 
обязательные для всех работников этические требования, являясь 
практическим руководством к действию.
1.2. Стандарты призваны установить ключевые принципы, которыми должны 
руководствоваться работники.
1.3. Стандарты устанавливаются на основании Конституции РФ, основы 
законодательства Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1, 
Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и принятых в соответствии с ними иных законодательных и 
локальных актов, норм международного права, а также общечеловеческих 
моральных норм и традиций.

1. Ценности
2.1. При осуществлении своей
деятельности работник руководствуется следующими принципами: 
добросовестность, прозрачность, развитие.
2.2. Добросовестность означает непреклонное следование требованиям закона 
и надлежащее выполнение обязательств, принимаемых обществом.
Главная цель - общекультурные, общечеловеческие, общегосударственные 

требования к деятельности работника.
2.3. Прозрачность означает обеспечение доступности информации о 
деятельности учреждения. Вся деятельность учреждения осуществляется в 
соответствии со строго документированными процедурами, строится на 
надлежащем выполнении требований закона и внутренних локальных актов.

3. Противодействие коррупции 
3.1 .Приоритетом в деятельности учреждения является строгое соблюдение
закона и других нормативных актов, которые служат основой для 
осуществления всех рабочих процессов в коллективе, центральным ориентиром



при планировании деятельности и формировании стратегии его развития
3.2.Для работников МБУ Шабуровский КДЦ не допустимо нарушение закона. 
Этот ведущий принцип действует на всех уровнях деятельности, начиная с 
руководства и заканчивая всеми работниками. Каждый работник, 
совершивший правонарушение, не только подлежит привлечению к 
ответственности в общем порядке (к гражданско-правовой, административной, 
уголовной ответственности), но и будет подвергнут дисциплинарным 
взысканиям.
3.3.Важнейшей мерой по поддержанию безупречной репутации МБУ 
Шабуровский КДЦ является ответственное и добросовестное выполнение 
обязательств, соблюдение этических правил и норм, что является системой 
определенных нравственных стандартов поведения, обеспечивающей 
реализацию уставных видов деятельности учреждения. Они не 
регламентируют частную жизнь работника, не ограничивают его права и 
свободы, а лишь определяют нравственную сторону его деятельности, 
устанавливают четкие этические нормы служебного поведения.
3.^Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
уполномочен следить за соблюдением всех требований, применимых к 
взаимодействиям с коллективом, участниками художественных коллективов.
3.5.Добросовестное исполнение служебных обязанностей и постоянное 
улучшение качества предоставления муниципальных услуг являются главными 
приоритетами.
3.6. Основными принципами деятельности Учреждения являются:
-обеспечение конституционного права граждан РФ на свободу творчества, 
равный доступ к участию в культурной жизни и пользованию услугами,' 
предоставляемыми Учреждением;
-содействие в сохранении единства культурного пространства страны, в 
поддержке и развитии самобытных национальных культур, региональных и 
местных культурных традиций, и особенностей в условиях 
многонационального государства.

Основными видами деятельности Учреждения являются:
-организация деятельности клубных формирований и любительских
объединений по культурно-познавательным, историко-краеведческим,
художественно-творческим, спортивно-оздоровительным и иным интересам;
-проведение культурно-массовых мероприятий: фестивалей, конкурсов,
смотров, выставок, концертов, спектаклей и других форм показа результатов
творческой деятельности клубных формирований и творческих коллективов 
Учреждения;
-оказание методической и практической помощи учреждениям культуры 
района в разработке положений о проведении культурно -  массовых 
мероприятий, сценариев, пособий, методических разработок и других форм 
методической помощи;
-организация работы разнообразных форм просветительной деятельности 
(лектории, литературные гостиные, экскурсии, лекции, встречи, выставки, 
тематические вечера, журналы и др.);



-проведение массовых театрализованных праздников и представлений, 
народных гуляний;
-организация досуга различных групп населения, в том числе проведение 
вечеров отдыха и танцев, дискотек, молодежных балов, карнавалов, детских 
утренников, игровых и др. программ;
-организация в установленном порядке работы спортивно — оздоровительных 
клубов, проведение спортивных выступлений, физкультурно-массовых 
соревнований в рамках культурно-массовых районных мероприятий; 
-организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, в том числе по 
патриотическому, семейно -  воспитательному направлению, по профилактике 
социально-негативных явлений;
-оказание по социально -  творческим заказам, другим договорам с 
юридическими и физическими лицами консультативной, методической и 
организационно-творческой помощи в подготовке и проведении различных 
культурно -  досуговых мероприятий, а также предоставление сопутствующих 
услуг: прокат музыкальных инструментов, реквизита, продажа
репертуарно-методических материалов и т.п.;
-осуществление гастрольной деятельности;
-организация работы по выявлению и обучению мастеров народного 
творчества, поддержка мастеров народного творчества в форме организации 
выставочных салонов, музеев народного творчества, ярмарок народного 
творчества и др.
-деятельность в области распространения информации и рекламы: создание, 
обработка, хранение, распространение информационных, публицистических, 
просветительских, рекламно-коммерческих, развлекательных видеофильмов, 
видеосюжетов и других фото и видео материалов, информационных и 
рекламных роликов. Обеспечение населения актуальной информацией о 
социально-экономическом и культурном развитии района. Создание и хранение 
архивных фото-видео фондов;
-Учреждение осуществляет деятельность, связанную с выполнением работ, 
оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности в 
соответствии с муниципальными заданиями, которые формируются и 
утверждаются Учредителем. Учреждение не вправе отказаться от выполнения 
муниципального задания.
-Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также и 
в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к 
его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, для 
граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех 
же услуг условиях.

2.10. Учреждение в праве осуществлять следующие виды 
деятельности, в том числе приносящие доход, не относящиеся к 
основным видам деятельности Учреждения, лишь постольку, поскольку 
это служит достижению целей, ради которых оно создано:



в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к 
его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, для 
граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех 
же услуг условиях.
-Учреждение в праве осуществлять следующие виды деятельности, в том числе 
приносящие доход, не относящиеся к основным видам деятельности 
Учреждения, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради 
которых оно создано:
-услуги по предоставлению в прокат аудио, видео носителей, 
звукотехнического оборудования, музыкальных инструментов, сценических 
постановочных средств, костюмов, театрального реквизита, инвентаря;
-услуги по фотокопированию, репродуцированию, ксерокопированию, 
микрокопированию с печатной продукции;
-услуги по распространению билетов;
-проведение дискотек, концертных программ, лекториев, тематических лекций, 
встреч и т.д.;
-показ экспозиций выставок;
-услуги по организации и проведению различных театрально-зрелищных, 
культурно-просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий; 
-выставки картин художников, фотохудожников;
-выставка и продажа произведений и изделий самодеятельных художников, 
мастеров декоративно -  прикладного творчества;
-организация ярмарок народного творчества;
-проведение семейных праздников и юбилейных торжеств, а также иных 
мероприятий, проведение рекламных и PR- акций;
-реализация изделий мастеров народных промыслов и ремесел, 
художественной мастерской, изготовление и реализация сувенирной 
продукции.
-Доходы, полученные от такой деятельности и приобретенное за счет этих 
доходов имущество, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения. 
-Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности и оказывать платные 
услуги, не указанные в настоящем Уставе.



3.7. В отношении с лицами, получающими муниципальные услуги, 
предоставляемые МБУ Шабуровский КДЦ не допустимо использование любых 
способов прямого или косвенного воздействия с целью получения незаконной 
выгоды.
3.8. В МБУ Шабуровский КДЦ не допустимы любые формы коррупции, 
работники в своей деятельности обязаны строго выполнять требования 
законодательства и правовых актов о противодействии коррупции.
3.9. В случае принуждения работника МБУ Шабуровский КДЦ, а также, 
получающих муниципальные услуги, предоставляемые управлением культуры 
и учреждениями культуры Шабуровского сельского поселения, к 
предоставлению перечисленных незаконных выгод, он обязан 
незамедлительно уведомить об этом директора для своевременного 
применения необходимых мер по предотвращению незаконных действий и 
привлечению нарушителей к ответственности.
3.10. В МБУ Шабуровский КДЦ недопустимо осуществление мошеннической 
деятельности, т.е. любого действия или бездействия, включая предоставление 
заведомо ложных сведений, которое заведомо или в связи с грубой 
неосторожностью вводит в заблуждение или пытается ввести в заблуждение 
какую-либо сторону с целью получения финансовой выгоды или уклонения 
обязательства.
3.11. В МБУ Шабуровский КДЦ не допустимо осуществление деятельности с 
использованием методов принуждения, т.е. нанесения ущерба или вреда, или 
угрозы населения ущерба или вреда прямо косвенно любой стороне, или 
имущества у стороны с целью оказания неправомерного влияния на действия 
такой стороны. Деятельность с использованием методов принуждения —  это 
потенциальные или фактические противоправные действия, такие как телесное 
повреждение или похищение, нанесение вреда имуществу или законным 
интересам с целью получения неправомерного преимущества или уклонения от 
исполнения обязательства.
3.12. В МБУ Шабуровский КДЦ недопустимо осуществление деятельности на 
основе сговора, т.е. действия на основе соглашения между двумя или более 
сторонами с целью достижения незаконной цели, включая оказание 
ненадлежащего влияния на действия другой стороны.
3.13. В МБУ Шабуровский КДЦ недопустимо осуществление обструкционной 
деятельности, не допускается намеренное уничтожение документации 
фальсификация, изменение или сокрытие доказательств для расследования, 
или совершение ложных заявлений с целью создать существенные препятствия 
для расследования, проводимого Комиссией по служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов. Также не допускается деятельность с 
использованием методов принуждения на основе сговора и/или угрозы, 
преследование или запугивание любой из сторон с целью не позволить ей 
сообщить об известных ей фактах, имеющих отношение к тому или иному 
факту коррупционных действий расследованию, совершаемые с целью 
создания существенных препятствий для расследования.



4. Обращение с подарками
4.1.По отношению к подаркам в учреждении сформированы следующие 
принципы: законность, ответственность и уместность.
4.2.Предоставление или получение подарка (выгоды) допустимо, только если 
это не влечет для получателя возникновения каких-либо обязанностей и не 
является условием выполнения получателем каких-либо действий. 
Предоставление или получение подарка (привилегии) не должно вынуждать 
работников тем или иным образом скрывать это от руководителей и других 
работников.
4.3.Подарками считается любое безвозмездное предоставление какой-либо 
вещи в связи с осуществлением учреждением своей деятельности.
4.4.Работникам строго запрещается принимать подарки (выгоды), если 
это может незаконно прямо или косвенно повлиять на
осуществление работниками своей деятельности или повлечь для них 
возникновение дополнительных обязательств.
4.5.Работникам дозволяется принимать подарки стоимостью до 3000 рублей 
или имеющие исключительно символическое значение.
4.6.В случае возникновения любых сомнений относительно допустимости 
принятия того или иного подарка, работник обязан сообщить об этом своему 
руководителю и следовать его указаниям.

5. Недопущение конфликта интересов
5.1. Развитие потенциала сотрудников является ключевой задачей руководства. 
В свою очередь ключевой задачей работников является сознательное 
следование интересам общества. В учреждении не желательны конфликты 
интересов - положения, в котором личные интересы работника противоречили 
бы интересам общества.
5.2. Во избежание конфликта интересов, работники учреждения должны 
выполнять следующие требования:
5.3. Работник обязан уведомить директора МБУ Шабуровский КДЦ о 
выполнении им работы по совместительству или осуществлении иной 
оплачиваемой деятельности; выполнение работы (осуществление 
деятельности) может быть запрещено, в случае если такая дополнительная 
занятость не позволяет работнику надлежащим образом исполнять свои 
обязанности в учреждении культуры;
5.4.Работник вправе использовать имущество учреждения (в том числе 
оборудование) исключительно в целях, связанных с выполнением своей 
трудовой функции.



6. Конфиденциальность
6.1.Работникам учреждения запрещается сообщать третьим лицам 

сведения, полученные ими при осуществлении своей деятельности, за 
исключением случаев, когда такие сведения публично раскрыты самим 
учреждением.

6.2.Передача информации внутри учреждения осуществляется в 
соответствии с процедурами, установленными внутренними документами.




